Univerzita Karlova

Právnická fakulta

Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

Diplomová práce na téma:

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

vypracoval: František Berka

Konzultant:

Prof. JUDr. Petr Tröster, CSc.

PODĚKOVÁNÍ

Chtěl bych tímto poděkovat Prof. JUDr. Petru Trösterovi, CSc. za cenné připomínky týkající se mé diplomové práce.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně pod vedením Prof. JUDr. Petra Tröстера, CSc. a uvedl v seznamu literatury všechny použité literární a odborné zdroje.

V Hradci Králové 26.11.2006

1.1. Úvod 5
2.1. Historie 6
3.1. Platná právní úprava BOZP 9
3.1.1. Ústava 9
3.1.2. Mezinárodní právo 9
3.1.3. Zákony a právní předpisy nižší právní síly 12
3.1.3.1. Základní právní principy BOZP 13
3.1.3.2. Odborná způsobilost 17
3.1.3.3. Povinnosti zaměstnavatele 18
3.1.3.4. Osobní ochranné pracovní pomůcky 20
3.1.3.5. Bezpečnostní značky a signály 24
3.1.3.6. Povinnosti zaměstnavatele při pracovním úrazu 26
3.1.3.7. Pracoviště a pracovní prostředí 28
3.1.3.8. Výrobní a pracovní prostředky a zařízení 32
3.1.3.9. Zvláštní odborná způsobilost 36
3.1.3.10. Rizikové faktory na pracovišti a kontrolovaná pásma 36
3.1.3.11. Zákazy některých prací 40
3.1.3.12. Organizace práce a pracovní postupy 40
3.1.3.13. Práva a povinnosti zaměstnanců v BOZP a pracovněprávní důsledky jejich porušení 47
3.1.3.14. Kontrola odborovými orgány 54
3.1.3.15. Účast zaměstnanců na řešení otázek BOZP, zástupci zaměstnanců a oprávnění odborů 55
3.1.3.16. Státní odborný dozor 56
3.4.1. Bezpečnost práce ve stavebnictví 58
4.1. Závěr 67
5.1. Seznam literatury 69
6.1. Přílohy 70

1.1. Úvod

Oblast bezpečnosti a ochrany zdraví při práci jako jednu složku pracovního práva nelze již v současné době podceňovat a je vhodné na ni při samotné pracovní činnosti klást zvýšený důraz. Nejedná se pouze o aspekty morálně-etické, které staví do popředí život člověka a jeho zdraví, ale jsou to i hlediska právní, týkající se dodržování mezinárodních smluv a závazků, a dále hledisko ekonomické, které v případě úrazu nebo nemoci z povolání zaměstnance přináší zaměstnavateli zvýšené finanční nároky a v konečném důsledku mohou reparační náklady mnohokrát převýšit náklady preventivní.

Bezpečnost práce je obor, který se zabývá technickými, technologickými, organizačními, výchovnými a jinými opatřeními, jejichž cílem je vytvoření takového pracoviště, pracovního prostředí a práce, ve kterém nebude docházet k pracovním úrazům.¹⁾

Na 95. mezinárodní konferenci práce, která se konala na přelomu května a června letošního roku v Ženevě a které Česká republika po dlouhých 81 letech předsedala a jejíž tématem byla otázka důstojné práce pro všechny, bylo uvedeno, že podle odhadů MOP každý den zemře okolo 6 tisíc pracujících v důsledku pracovního úrazu nebo nemoci z povolání. Problematiku BOZP proto nelze pojmout pouze v obecné rovině vztahu zaměstnavatel – zaměstnanec, ale je třeba přihlídnout i k jiným hlediskům.

Podle údajů Českého statistického úřadu došlo v roce 2005 k 82 042 pracovním úrazům. Z toho 137 jich bylo smrtelných, přičemž jeden smrtelný pracovní úraz stojí stát přibližně 8 milionů korun a celkové náklady na pracovní úrazy se pohybují ročně okolo 25 mld. Kč.

Při vypracovávání této práce se mi potvrdilo, že tento obor, je značně široký a objem právní úpravy je neustále rozšiřován o nové právní předpisy. Vnitrostátní i harmonizační novely zákoníku práce,

anáková A.: Abeceda bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, ANAG, Olomouc 1999, str. 9

zejména tzv. harmonizační novela zákoníku práce č. 155/2000 Sb. a další novely zákonů a nařízení vlády, nahrazující zastaralé vyhlášky, posilují veřejný zájem společnosti na bezpečném výkonu práce s důrazem na co největší prevenci rizik při plnění pracovních úkolů.

K právním a ostatním předpisům k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci patří předpisy na ochranu života a zdraví, předpisy hygienické a protiepidemické, předpisy o bezpečnosti technických zařízení, normy, stavební předpisy, dopravní předpisy, předpisy o požární ochraně a předpisy o zacházení s hořlavinami, výbušninami, zbraněmi, radioaktivními látkami, chemickými látkami a chemickými přípravky a jinými zdraví škodlivými látkami apod. Za předpisy BOZP se nepovažují v těch částech, které se netýkají ochrany života a zdraví.

V úvodu jsem nejprve podal historicko-právní přehled vývoje BOZP, na který navázal rozbor platné právní úpravy, zejména zákoníku práce a navazujících právních předpisů. V závěru jsem zmínil problematiku BOZP ve stavebnictví, které patří mezi jedno z nejrizikovějších oborů.

2.1. Historie

Třebaže už ve starověké Mezopotámii za vlády Chammurapiho a v Egyptě za vlády Ramesse III. se v jejich zákonících objevují první zmínky o nutnosti opatření o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci, v počátečním období raného kapitalismu byla tato oblast značně opomíjena. I přes zavádění průmyslové velkovýroby (důlní a hutní výroba, textilní továrny, cukrovary) a používání nových strojů a zařízení (stavebnictví a strojírenství), při nichž docházelo k četnému výskytu úrazů, se zavádění bezpečnostních a hygienických opatření podceňovalo. V pozdější době však politické i ekonomické okolnosti donutily podnikatele ke změně přístupu.

Do ryze soukromoprávní sféry začal také zasahovat stát svými veřejnoprávními ingerencemi, a to ve formě zákonů. Nejprve

v zařízeních zvláště nebezpečných, později i všeobecně. Již všeobecný zákoník č. 946 říšského zákona z roku 1811 ukládal v § 1157 zaměstnavateli povinnost, aby pečoval o zdraví a život zaměstnance. Obdobnou povinnost, ale i sankce stanovil trestní zákon č. 117 říšského zákoníku z roku 1852. Bezpečnost práce dále sledoval i živnostenský řád vydaný císařským patentem č. 227/1859 říšského zákona.

Státní dozor nad bezpečností práce byl poprvé uzákoněn zákonem č. 112/1871 říšského zákoníku, který uzákonil kontrolu parních strojů buď státním komisařem, nebo komisařem Společnosti uživatelů parních kotlů ke zkoušení kotlů ustanoveného a úřadem k tomu zmocněného.

Říšským zákonem č. 117/1883 Ř.z., o živnostenských inspektorech byla zřízena funkce živnostenských inspektorů ke kontrole živnostenských podniků. I přesto, že tento zákon neobsahoval podrobnější ustanovení, můžeme zde najít vymezení pravomoci živnostenských inspektorů k dohledu nad dodržováním zákonných předpisů na ochranu života a zdraví dělníků na místech, kde byla práce vykonávána, na dodržování pracovní doby, provádění dohledu, týkajícího se výplaty mzdy dělníků ve vztahu k výkazům práce, přestávek v práci apod. Živnostenský inspektor plnil zároveň úlohu dozorčího, informačního a poradního orgánu živnostenských úřadů.

Dále můžeme zmínit např. v Německu novelu k živnostenskému zákonu z roku 1891, nebo v Rakousku-Uhersku obecní horní zákon z roku 1854 a novelu živnostenského řádu z roku 1885. Zde byla zavedena povinnost zavést na vlastní náklady nařízení a zařízení, která by zabráňovala vzniku pracovních úrazů. Nařízení se týkala úpravy strojů i zdravotních a hygienických předpisů pro provozní tovární místnosti a pro obchody, např. otázky čistoty a světla v pracovních místnostech, větrání a ochrany před působením chemických látek. Ve větších závodech s nebezpečnými provozy byly nařízeny pravidelné lékařské prohlídky.

Na základě živnostenského řádu a jeho novel bylo vydáno 23. listopadu 1905 *nařízení ministerstva obchodu* o všeobecných


[…]


- stěny výkopů musí být při zdění zabezpečeny proti sesutí a odstraňování zabezpečovací konstrukce lze odstraňovat souběžně s postupem vyzdívky, pokud není ohrožena pevnost a stabilita zdiva

- zdění musí být prováděno takovým způsobem, aby nedošlo ke ztrátě stability zdiva nebo jeho porušení
- pro zdění komínů, pilířů, sloupů a jiných konstrukcí je nutno dodržovat předepsané postupy a technologie, čímž se předchází nebezpečí ohrožení nosnosti a stability spodní části zdiva
- při stavební výstavbě izolačních zdí, opěrných zdí a podobných konstrukcí je zakázáno zasypávat a přihřnovat materiál z vnější strany zdí do doby, než zdivo dostatečně zatvrdne a je dostatečně pevné
- je nutné dodržovat postupy zakončení, převázání rohů a pilířů, zakotvení příček apod.

V závěru je třeba se zmínit o evropské harmonizační úpravě. Jedná se o směrnici Rady č. 92/57/EHS, o minimálních požadavcích na bezpečnost a ochranu zdraví na dočasných nebo přechodných staveništích. Z nejdůležitějších bodů můžeme zmínit povinnosti investora stavebního záměru i přesto, že pracovní činnost vykonává jiná odborná firma. Z důvodu toho, že některé stavební práce vykonávají samostatní podnikatelé-řemeslníci, je působnost této směrnice stanovena i na samostatně podnikající fyzické osoby a zaměstnavatele, kteří se osobně zúčastňují prací na staveništi. Z odborných diskusí vyplývá jednoznačný přínos a dosah této směrnice, a to jak snížením smrtelné úrazovosti, tak i zlepšením samotné koordinace stavebních prací na pracovištích. Povinnost ustanovit koordinátora pro BOZP na staveništi mělo v zahraničí, zejména v Belgii a v Německu, pozitivní vliv na výrazné zlepšení pracovního prostředí, organizace, úspory nákladů a třeba i opatření nutných k zajištění bezpečnosti práce.⁶ Účinnost pozice koordinátora pro BOZP začne od 1.1.2007. Má jím být kvalifikovaná osoba, určená zadavatelem stavby, jejímž úkolem bude zajistit bezpečnost a ochranu zdraví při přípravě a realizaci stavby. Výjimkou jsou stavby, na které stavebník nemusí mít vydané stavební povolení nebo ohlášení, a stavby, které stavebník provádí svépomocí.

⁶ Vlasák R.: Zákon o BOZP pomůže stavbařům, In Sondy [online] Praha: ČMKOS, 2006

4.1. Závěr

Současný zákoník práce, zákon č. 65/1965 Sb., patří k nejdéle platným právním předpisům – byl schválen v roce 1965 a nabyl účinnosti k 1. lednu 1966, tedy před čtyřiceti lety. Tato právní úprava byla již mnohokrát, zejména v posledních patnácti letech, novelizována.

Na jaře letošního roku přehlasovala Poslanecká sněmovna veto prezidenta republiky a schválila tím nový zákoník práce, který má vejít v účinnost od 1. 1. 2007 pod č. 266/2006 Sb. Nový zákoník práce ruší 58 dřívějších právních předpisů a nahrazuje několik zákonů. Jsou zde upraveny i oblasti, které dosud byly upraveny samostatnými zákony. Jako příklad můžeme uvést např. zákon č. 1/1992 Sb., o mzdě, odměně za pracovní pohotovost a o průměrném výdělku, ve znění pozdějších předpisů.

Samotné problematiku BOZP se nová úprava dotkne výrazně. Hlava V., týkající se bezpečnosti a ochrany při práci bude vyjmuta a právní úprava bude upravena v zákoně č. 309/2006 Sb., kterým se upravují další požadavky bezpečnosti a ochrany zdraví při práci v pracovněprávních vztazích a o zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při činnosti nebo poskytování služeb mimo pracovněprávní vztahy (zákon o zajištění dalších podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví při práci), který vejde v účinnost od 1. 1. 2007. Cílem této úpravy, která obsahuje zejména technické aspekty, bude především uvést podmínky na pracovišti tak, aby byla zajištěna adekvátní úprava současným požadavkům na bezpečnost a ochranu při práci. Dochází zde k zavedení institutu koordinátora BOZP na staveništích, který je běžný v zemích EU. Podle statistik zavedení této funkce na stavbách snižuje počet pracovních úrazů o více než 25 %. Může jím být osoba, která splňuje kvalifikační požadavky určené zadavatelem stavby. Povinnost ho ustanovit bude povinná pro staveniště, na nichž budou současně vykonávat pracovní činnost zaměstnanci více než jednoho zhotovitele. Koordinátor bude mít zejména povinnost upozorňovat zadavatele na

možná nebezpečí a nedostatky, resp. navrhnout možné postupy odstranění těchto problémů.

Odlišnost od předchozí úpravy je dále v osobní působnosti, kdy působnost tohoto zákona je nově vztahena i na činnosti nebo poskytování služeb mimo oblast pracovněprávních vztahů. Zahrnují se sem proto i osoby, které nemají u zaměstnavatele uzavřen pracovněprávní vztah, ale určitým způsobem se na činnosti podílejí (např. osoby samostatně výdělečně činné nebo zaměstnavatel, který je fyzickou osobou a sám pracuje, fyzické nebo právnické osoby, které jsou zadavatelem stavby nebo jejím zhotovitelem, popřípadě se na zhotovení stavby podílejí).

Jsou zde také nově stanovena kritéria na odbornou způsobilost osob pověřených k hodnocení a prevenci rizik a na zvláštní odbornou způsobilost týkající se technických zařízení.

Diplomová práce byla dokončena v listopadu 2006, k tomuto datu se vztahuje platnost právních předpisů v ní uvedených.
