Oponentský posudek diplomové práce
Františka Berky
na téma „Bezpečnost a ochrana zdraví při práci“

Předložená diplomová práce o celkovém rozsahu 70 stran je rozdělena do sedmi kapitol. Autor ovšem mezi ně zahrnuje úvod, seznam literatury a přílohy. Jde tedy v podstatě o rozčlenění na čtyři kapitoly.

V kapitole první, tj. v úvodu, autor krátce zdůrazňuje důležitost zvoleného tématu a jeho šíři. V kapitole druhé autor opět velmi stručně nastiňuje historický vývoj právní úpravy. Hlavní obsah práce představuje kapitola třetí, zabývající se platnou právní úpravou bezpečnosti práce a ochranou zdraví při práci. Tato kapitola má řadu podkapitol, z nichž první se zabývá obecnými otázkami, především prameny právní úpravy, a to mezinárodními i vnitrostátními, dále základními principy bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a problematikou odborné způsobilosti. Dále pak pojednává o právech a povinnostech zaměstnavatelů a zaměstnanců a prakticky probírá veškeré hlavní otázky zkoumané látky včetně Státního dozoru, účasti odborů v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. Zvláštní pozornost věnuje otázkám bezpečnosti a ochrany zdraví při práci ve stavebnictví. Závěr je stručný a zmiňuje hlavně úpravu v souvislosti s novým zákoníkem práce. Rozčlenění práce připomíná spíše příručku pro pracovníky v dané oblasti, nicméně autorovi umožnilo látku podrobně zvládnout.

Práce vychází ze značného množství odborné literatury, občas z ní řádně cituje. Pouze tam, kde cituje dílo kolektivní, měl by uvést jméno autora citované kapitoly. Práce je psána jasně a srozumitelně, je zřejmé, že autor se problematice věnoval svědomitě. Pouze na str. 24 ve druhém odstavci není zcela jasné, kterého zástupce zaměstnavatele má na mysli. Na str. 27 jde zřejmě o překlep, kdy asi v polovině textu je napsáno „trestní čin“ místo trestný čin. Jinak, jak jsem již konstatovala

shora, práce je připravena pečlivě, nemá téměř žádné překlepy a látka je probírána velice podrobně. V příloze autor též připojil výčet hlavních směrnic Rady Evropské unie týkajících se zmíněné látky.

Práce splňuje požadavky pro diplomové práce, je zdařilá a proto ji doporučuji přijmout k obhajobě.

Při obhajobě by se měl diplomant zabývat otázkou úlohy odborů v prevenci bezpečnosti a ochrany zdraví při práci.

V Praze dne 5.1.2007

Prof. JUDr. Marie Kalenská, DrSc.

oponent